OEPXXABHUN CTAHOAPT YKPAIHU
Cucrtema ctaHaapTu3auii Ta HOpMyBaHHSA B OyAiBHUMUTBI
MaTtepianu 6yaisenbHi
MeToau Bu3HavyeHHs TennodgisnyHnx BnactmBocTen
TepmiHu ma eusHa4eHHs1

AOCTY b A.1.1-48-94

HepxkommicTobyayBaHHA YKpaiHu
1994

MepeamoBa

1 PO3POBJEHNN
HaykoBo-gocnigHWM iHCTUTYTOM B’SXKy4uX peqyoBuH Ta Matepianis iMm.B.[.Mmyxoscbkoro MiHOCBITK YkpaiHu
(8.7.H.PyHoBa P.®.; k.T.H.KoyeBnx M.O.)

2 BHECEHUM
Binginom gepxaBHUX HopmaTuBiB Ta cTaHAapTiB JepxkommicTobyayBaHHA YkpaiHu

3 3ATBEPIXXEHWN TA BBEOEHWW B AI1O
Haka3oM [lepxaBHOro kKOMiTeTy YKpaiHu y crnipaBax MicTobyayBaHHs i apxiTekTypu Big 27.09.94 p. Ne 42

4 BBEOEHUW BMNEPLLE

OCTY b A.1.1-48-94
NEP>XABHUW CTAHOAPT YKPAIHU
Cucrtema ctaHaapTu3auii Ta HOpMyBaHHSA B OyAiBHUMUTBI
MaTtepianu 6yaisenbHi
MeToau Bu3HavYeHHs TennodgisnyHnx BnactmBocTen
TepmiHu ma eusHa4eHHs1

Cuctema CTaHaapTu3aumm n HOpMMpoBaHUA B CTPOUTENbCTBE



MaTepuanbl cTpouTenbHble MeToabl onpeaeneHust Tennou3anyeckmx CBONCTB
TepmuHbi u onpedeneHusi

Standardization and normalization systems in construction
Building materials

Methods of heat physical properties determination
Terms and definitions

YunuHuun Big 1995 - 01 - 01

1 FTANY3b BUKOPUCTAHHA

1.1 Len ctaHgapT yCTaHOBMOE TEPMiIHM Ta BU3HAYEHHS NOHATL Y ranysi 6yaiBenbHMX MaTtepianis, WO CTOCYTLCH
MEeTOo[iB BU3HAYEHHs TennogisnyHmMx BractmBocTen byaisensHUX matepianis

1.2 TepMmiHN, pernameHTOBaHi B LIbOMY CTaHAapTi, 060B’A3KOBI ANS BMKOPUCTAHHS B YCiX BMAax HOPMaTUBHOI
OOKyMeHTaUil y OOBIAKOBIN Ta HaBYanbHO- METOAMYHIN NiTepaTypi, Wo Hanexute Ao ranysi byaisensHMX maTepianis, a
TakoX Ang pobiT i3 cTaHgapTM3aLii abo nNpy BUKOPUCTaHHI pe3yrbTaTiB uMx pobiT, BKIHOYaAUM nporpamMHi 3acobu ans
KOMM'IOTEPHMX CUCTEM.

1.3 Bumorn ctaHgapTy YMHHI ONs BUKOPUCTaHHS B poBOTI MignpueEMCTB, YCTAHOB, OpraHisauif, Wo AiloTb Ha
TepuTopil YKpaiHu, TEXHIYHMX KOMITETIB i3 cTaHO4apTU3aLil, HayKOBO-TEXHIYHUX Ta iHXXEHEepPHMUX TOBapuUCTB, MiHICTEepCTB,
BiJOMCTB.

2HOPMATUBHI NOCUNAHHA

Y UubOMy CTaHOapTi BUKOPUCTaHI MOMOXEHHS TakMX HOPMATUBHUX JOKYMEHTIB:

OCTY 1.2-93 HepxaBHa cuctema ctangaptusadii Ykpainu. MNopsagok
pO3pOo6eHHS OepXXaBHUX CTaHAAPTIB.
OCTY 1.5-93 HepxxaBHa cuctema ctaHgapTusadii YkpaiHu. 3aranbHi
BUMOrKn o nobyaosu, Buknagy, ohopMIieHHs Ta 3MicTy
CTaHgapTiB.
KH[ 50-011-93 OCHOBHI NONOXEHHSA Ta NOPSAA0K po3pobku cTaHAapTIB
Ha TePMiHU Ta BU3HAYEHHS

3 OCHOBHI MOJTOXXEHHA

3.1 [ns KOXHOro NOHATTA BCTAHOBIEHO OAUH CTaHAApTU30BaHUA TEPMIH. Y BMNagkax, KON HEMOXIMBO BUBpaTu
OQVH CTaHOapTU30BaHWUWA TEPMiH 3 rpynu TEePMiHIB-CMHOHIMIB, rpyny CUHOHIMIYHUX TEPMiHIB HAaBeAEHO sIK [AOBIAKOBI
JaHi.

3.2 lNopaHi BM3HAYEHHS MOXHa B pasi HeoOXiQHOCTI po3BMBaTU LUNSAXOM BBEAEHHS 40 HUX MOXiAHMX O3HaK, SKi
[OMOBHIOKTb 3HAYEHHS TEPMIHIB, LLO BUKOPUCTOBYIOTHCSA. [JOMOBHEHHS HE MOXYTb MOpPYLUYBaTK OBCAr i 3MIiCT MOHATB,
BU3HAYEHUX Yy CTaHOapTI.

3.3Y cTangaprTi, K 4OBIAKOBI, NogaHi Himeubki (de), aHrninceki (en), dpaHuysbki (fr) Ta pocivicbki (ru) BignoBiAHNKM
CTaHOapTU30BaHMX TEPMIHIB, @ TAKOX BU3HAYEHHSI POCICHKO0 MOBOIO.

3.4V craHpapTi HaBeaeHi abeTKOBUIN NOKaXYUK TEPMIHIB YKPATHCHKOIO MOBOIO Ta abeTKOBI MOKaKUMKMN iHLLOMOBHUX
BiAMNOBIOHUKIB CTaHAAPTU30BAHNX TEPMIHIB KOXXHOK MOBOIO OKPEMO.

4 3ATANbHI NOHATTA. ®I3NYHI ABULLA ABO 3AKOHMU, 5IKI € OCHOBOIO BU3SHAYEHHA
TEMNO®IBNYHUX BITACTUBOCTEMN

4.1 TennocisanMyHi BNacTMBOCTI de warmephysikalische
CyKynHiCTb BNacTMBOCTEN, LLUO Eigenschaften
XapaKkTepusyoTb noBeAiHKY en heat physical properties
Mmatepiany nia 4ac 3MiHoBaHHs fr propriétés thermo-physiques
Temneparypu y
ru Tennodusnyeckme cBoNcTBa
CoBOKYMHOCTb CBOWCTB,
XapakTepusywux nosegeHue
mMaTepuana npm
n3MeHsiloLenca TemnepaType
4.2 BNacTuBicTb de Eigenschaft
en property

fr propriété
ru CBOWCTBO

XapaktepHa puca wmartepiany, XapaktepHas yepTa
Lo npuTamaHHa nomy mMaTtepuana, npucywias emy
00’EKTMBHO Yy [aHUX 30BHILLHIX 06BbEKTUBHO B JaHHbIX
ymMoBax Ta BUSIBNSETbCA Mig Yac BHELLIHUX YCMNOBUSIX U NPOSIBNS-

Moro B3aeMOAii i3 30BHiLLHIM roLascs npu ero



cepenosuemMm

4.3 TennoooMmiH;

TennonepeHecenHs;
Tennonepepaya
CnoHTaHuin HeobopOoTHMN

npouec nepeHeceHHA Tenyiotn B

nNpPocTopi npuM HeogHopigHOMY
pO3noAifieHHi y HbOMY
Temnepatypu

4.4 npouec nepeHeCeHHs
TEnnoTn

O6MiH BHYTPILUHBLOIO EeHeprieto
MK OKpeMUMW enemMeHTamu Ta

MiXK 30HaMWu OaHoro
cepefosuLLa, AKUN
30iNCHIOETBLCS LLUNSAXOM

TEennonpoBigHOCTI, KOHBeKUii Ta
TENIIOBOro BUNPOMIHIOBAHHS

4.5 TennonpoBigHiCcTb
[MepeHeceHHsa TennoTn Ha aTom-
HO-MOSEKYNAPHOMY PiBHi, LLO HE
3B’A3YETbCA 3 MaKPOCKOMIYHUM
pyxom cepeposulla, a obymoB-
NOETLCA 3MIHOIO TeMnepaTypu B
npocTopi

4.6 KOHBeKLin;

KOHBeKLisl TeNnoTu

lNpouec nepeHeceHUs TennoTu
nig Yac nepemiweHHsa ob’emiB
pigvHn abo rasy y npocropi i3
30HU 3 OHIED TeMnepaTyporo i
30HY 3 iHLWOK TemMnepaTypolo,
AKWUIN 3B’A3YETLCA 3 NEpPEHeceH-
WsiM camoro cepefoBuLla

B3aMMOOENCTBUM C BHELLUHEN
cpenon

de Warmeaustausch;

Warmetransport;
Warmedurchgang

en heat exchange: heat transport;

heat transfer

fr échange calorifique: transfert
de chaleur; transmission de
chaleur

ru TennoobmeH;
Tennonepegaya
CnoHTaHHbIV HeobpaTMbI
npouecc nepeHoca TeMnoTbl B

TennonepeHoc;

NpoCTpaHCTBE npm
HEeOQHOPOAHOM
pacnpegeneHmm B Hem
TemnepaTypbl

de Warmetransportprozess

en heat transport process

fr processus de ftransfert le

chaleur

ru npouecc nepeHoca TennoThbl
O6MeH BHYTpeHHeN 3Hepruen
Mexay OoTAENbHBIMM
aneMeHTamu n mMexay
obnactammn paccmaTpuBaemon
cpeabl, OCyLLEeCTBNAEMbIN
nocpeacTsom
TENonpPoBOAHOCTH,
KOHBEKLUU "
N3ny4yeHns

TennoBsoro

de Warmeleitfahigkeit

en heat conduction

fr conductibilité thermique

ru TennonpoBOOHOCTb
[MepeHoc TennoTbl Ha aTOMHO-
MOMEKYNsApHOM  YpOBHE, He

CBS13aHHbIN c
MaKpOCKOMUYECKNM
[OBWKEHNEM cpeasl, a

00yCroBMNEHHbLIN
NepeMeHHOCTbI0 TeMnepaTypsl
B NPOCTpaHCTBE

de Konvektion; Wiii me konvektion

en convection; convection of heat

fr

ru

convection; convection de
chaleur

KOHBEKLUS; KOHBEKLMS TENNOThI
lMpouecc nepeHoca TennoThl
npu nepemeLleHun obbLEMOB
XNOKOCTH unu rasa B
npocTpaHcTBe u3 obnactm c
OAHOW TemnepaTypon B obnactb
C Apyron TemnepaTypon, He-
paspbIBHO CBA3aHHbIN c



4.7. KOHBEKTUBHIin
TennooObMiH

CykynHumn npouec
NnepeHeceHHs TennoTu
LUIAXOM KOHBEKLIi| Ta
TEeNnnonpoBiAHOCTI

4.8 KOHBEKTUBHA

TennoBigpava;

Tennosiggava

Mpouec nepeHeceHHs TeENNOTK
MK cepefoBuLLEM, o
nepeMillyeTbCsl, Ta NOBEPXHEID
MOro po3fineHHa 3  iHWuMm
cepenosuLlemM y BUrMAAi

piguHu, rasy abo TBepporo
Tina
49 Tennose

BUNPOMiHIOBaHHS

lMpouec nepeHeceHHsa TennoTu
€reKTPOMarHiTHUMU  XBUNSAMU,
AKMA  OBYMOBIIOETECA  TiNbKK
TemnepaTypoo Ta ONTUYHUMU
BMacTMBOCTAMU  BUMPOMIHIO-
yoro Tina

4.10 cTtauioHapHun

TennoBun npouec

lMpouec nepeHeceHHs TeNnoTw,
WO XapaKTepusyeTbCa MOCTin-
HICTIO TemnepaTypHOro nons
Tina B 4aci, npu BIOCYTHOCTI
BHYTPILLHIX Jxepen Tennotu

4.10.1 TemnepaTypHe none

de

en
fr

ru

de

en

fr

ru

de
en
fr

ru

de

en

fr

ru

de
en

nepeHocoM camon cpeapl
Warmeaustausch
Konvektion

convective heat exchange

durch

échange convectif de chaleur

KOHBEKTMBHbIV TENNO0OMEH
CoBMeCTHbIN npovecc
nepeHoca TennoTbl KOHBEKUUEN
M TENNONPOBOAHOCTLIO

Warmeabgabe
Konvektion; Wiirmeabgabe
convective heat transfer;
transfer

transmission de la chaleur par
convection; émission de la
chaleur
KOHBEKTMBHas
TennooTgadya
Mpouecc nepeHoca TenmnoTbl
MexXay ABMXYLLeNcs cpeaon u
NOBEPXHOCTbIO ee pasgena c

durch

heat

Tennootaava,

apyron  cpefom B  Buae
XXMOKOCTW, rasa Wnu TBEpAoro
Tena

Warmestrahlung
thermal radiation
rayounement thermique

TennoBsoe unsriyvyeHune

Mpouecc nepeHoca TenmoThl
SMEKTPOMArHUTHBIMK  BOMHAMM,
06YCrnoBMNEeHHbI TOMNbKO

TemnepaTypoPl n ontn4yecknmmn
cBoncTBamMu n3ny4yawuiero Tena

stationarer Warmevorgang

stationary heat process

processus calorifique
stationaire

CTaLMOHapHbIV TENoBown
npouecc

lMpouecc nepeHoca TennoThl,
XapakTepuaytoLmicsa
NMOCTOSIHCTBOM
TemnepaTypHOro nons Tena Bo
BPEMEHU, NPU OTCYTCTBUM
BHYTPEHHUX MCTOYHUNKOB
TEennoTbl

Tempera turfeld

temperature field



CyKynHicTb 3Ha4yeHb Temnepa-
TYpW y BCiX TOYKax NpocTopy, Lo
BMBYAETHCH, ans KO>XHOrO
MOMEHTY Yacy

4.11 HecTauioOHapHUMN
TennoBun npouec

Mpouec nepeHeceHHs TennoTw,
WO XapaKTepu3yeTbCA 3MIHOI
TemnepaTypHOro nons B Tifi He
TiNbKW y NpPOCTOpi, ane i B yaci,
npyv  BIOCYTHOCTI  BHYTPILLHIX
Oxepen TenfoTu

412
martepiany
BnacTtuBicTb maTepiany nepena-
BaTW TennoTy Big ogHiEl noBepx-
Hi OO iHLIOI 32 HAsABHOCTI pi3HML
TemMnepaTyp Ha LMX NOBEPXHAX

TennonpoBigHICTb

4.13 TennoemMKicTb

Bnactusictb martepiany
nornMHaTv TennoTy nig 4ac
HarpiBaHHs

4.14 TennocTinkKicTb

BnacTtusicTtb mMaTepiany
36epiratu CTPYKTYPHUN i
¢dasoBui CcTaH B [AianasoHi

pobounx Temnepatyp

4.14.1 po6oya TemnepaTypa
Temnepatypa ekcnnyatauii
mMaTepiany

4.15 TepMOCTilKiCTb
BnacTtusicTb Kpuxkux maTtepiani
30epiraT  MexaHi4Hi  xapak-
TEPUCTUKKU | CTPYKTYpY nig 4ac
OflHO- i BaraTopa3soBux
TEepPMiYHMX BMNMBIB

fr

ru

champ thermique

TemnepaTtypHoe none

de COBOKYMNHOCTb 3HaYEHUI

TemrnepaTypbl BO BCEX TOYKaX
N3y4aemoro npocTpaHcTea
OISt KXXA0ro MOMeHTa
BPEMEHM

nicht stationarer
Warmevorgang

en nonstationary heat process

fr

processus calorifique non
statiounaire

ru HecTauMOHapHbIA TensoBown

npouecc
Mpouecc nepeHoca TennoThl,
XapakTepusyoLmics
NU3MeHeHneM TeMnepaTypHOro
nons B Tene He TONbKO B
NPOCTPaHCTBE, HO U BO
BpEeMEHW, Npy OTCYTCTBUM
BHYTPEHHUX UCTOYHWNKOB
TEennoTbl

de Warmeleitfahigkeitsmaterial
en thermal conductivity of a

fr

material
conductibilité calorifique d’un
matériau

ru TennonpoBOoAHOCTb

MaTepuana
CeoicTBO MaTepuana
nepepaBaTb TENMOTY OT O4HON
NOBEPXHOCTU K ApYyroun npu
HanMyMM pasHuUbl TemnepaTtyp
Ha 3TMX NOBEPXHOCTSX

de Warmekapazitat
en thermal capacity

fr

capacité calorifique

ru TenroemMKoCTb

de
en
fr
ru

de
en
fr
ru

de
en

fr
ru

CBoMncTBO MaTepuana
nornowarb TEnnoTy npu
HarpeBaHuu

Warmebestandigkeit
heat stability
résistance a la chaleur

TENNOCTONKOCTb

CBOMCTBO MaTepmana CoxpaHaTb
CTPYKTYpHOE " ¢asoBoe
COCTOsIHME B AvanasoHe

pabounx TemnepaTyp

Betriebstemperatur
operating temperature
température de fonctionnement

paboyas Temnepartypa
Temnepatypa aKcnnyatauum
mMaTtepuana

Warmestabilitat
thermoresistance
thermostabilité

TEPMOCTOMKOCTb
CBOWCTBO XPYMKMX MaTepuanos



4.16
aAedopmauin
BnacTusicTb matepiany

nig aieto nepenagy Temneparyp
3MiHIOBaTU CBOT PO3MipU

TemnepaTypHa

4.17 TepMivyHe poO3LLINPEHHSA

BnacTtusicTtb mMaTepiany
3MiHIOBaTU CBOI poO3Mipy B
npoLeci HarpiBaHHs npu

NOCTINHOIO TUCKY

4.18 TepMiyHi HaNpyXXeHHsA
HanpyxeHHs1, siki BUHMKaOTb Y
MaTepiani BHaAcnigoK HepiBHO-

MipHOro po3nogineHHs
TemnepaTypu B pPi3HMX KOro
yactmHax abo obMexeHHs

MOXJSIMBOCTI MOr0 TEPMIYHOro
PO3LLUMPEHHSA

419
TeMnepaTyponpoBigHicTb
BnacTtusicTtb maTepiany
3MiHIOBaTU TemnepaTypy npu
HecTaLioHapHOMY TEmnJ0BOMY
npoweci

4.20 Tenno3acBOEHHSA
BnactuBictb MaTepiany npu
HecTaLioHapHOMY TEmnJoBOMY
npoueci nornMHaTu TEnmoTy
npu 3MiHi TemnepaTypu
30BHIiLLHLON CcepeaoBuLLa

4.21 xapocTilKicTb
BnacTtusicTtb mMaTepiany
NPOTUCTOATU  XiMiYHOMY  Ta
MeXaHIYHOMY PYWHYBaHHIO Mig
Yac TpMBAamnoro HarpiBaHHs OO
TemnepaTypu 1000 °C

4.22 xxapoMiLHiCTb
BnacTusictb martepiany
YUHUTK onip AedOpMyBaHHIO i
PYMNHYBaHH!O nig nieto
MeXaHiYHUX HaBaHTaXeHb npwu
BWCOKi TemnepaTypi

de
en
fr
ru

de
en

fr
ru

de
en
fr
ru

de
en
fr
ru

de
en
fr
ru

de
en
fr
ru

de

en
fr

ru

COXPaHSATb MexaHu4eckue xapak-
TEPUCTUKN U CTPYKTYPY NpU OOHO
W  MHOFOKpaTHbIX TEPMUYECKNX
BO3ENCTBUSAX
Temperaturdeformation

temperature strain

déformation de température
TemnepaTypHas gegopmaums
CBOICTBO MaTepuana U3MeHsTb

CBOW pasmepbl Nog AeicTBUEM
nepenaga Temneparyp

Warmedehnung

thermal expansion

dilatation thermique
TepMUYECcKoe paclumpeHme
CBoWCTBO MaTepmana U3MeHsATb
CBOM pasmepbl B npouecce
HarpeBaHWa nNpu MOCTOSIHHOM
OaBreHum

Warmespannung

thermal stress

contrraintes thermiques
TePMUYECKMNE HaNpsHKeHns
HanpspkeHnsi, BO3HUMKaoWMe B
mMaTepuane BCneacTeue
HepaBHOMEPHOro
pacnpefneneHns Temnepartypbl B
pasnuyHbIX €ero 4acTtax wunm

orpaHMYeHnst BO3MOXHOCTU €ro
TEPMUYECKOTO PacLUMpeHus

Temperaturleitfahigkeit
thermal diffusivity
conductibilité de température

TeMnepaTyponpoBOAHOCTb
CBoICTBO MaTepuana usmeHsiTb
TeMneparypy npwu
HecTauuoHapHOM TENNOBOM
npouecce

Warmeaufnahme
heat assimilation
assimilation de chaleur

TennoyceoeHune
CeoricTBO  MaTepuana  npu
HecTaLMoHapHOM TENIOBOM
npouecce nornowarts TEMNMNOTY
npyM W3MeEHeHWM TemnepaTyphl
OKpy>XatoLlen cpeapl
Hitzefestigkeit

heat resistance

résistance pyroscopique

YKapOCTOMKOCTb

CaolicTBO MaTepuana
NPOTUBOCTOATb XMMUYECKOMY U
MEXaHM4YeCKOMY  paspyLUeHUIo

npyu ANUTENbHOM HarpeBaHWK
0o temnepatypel 1000 °C

Hitzebestandigkeit

high-temperature strength
résistance mécanique a chaud
)KaponpoYHOCTb



4.23 BOrHecCTIiNKiCTb
Bnactusicte matepiany
36epiratn isnKo-MexaHiyHi
NOKa3HMKM Nif, i€t BOTHIO

4.24 BOrHeTpPUBKICTb
BriactuBicte maTepiany 6e3
Aecdopmadlii, pynHyBaHHS i
pO3uNaBfieHHst BUTPMMYBaTU
TpuBany Aito Temneparyp, siki
NPUNHATI Y BUNPOBYBaHHAX B
3anexHocTi Big rpynu
mMartepianis

5.1 KoediLieHT
TensnonpoBiAHOCTI
KinbkicTtb TennoTu, o

nepegaeTbCcAa 3a OQMHULIO Yacy
Kpi3b OAMHMLIO NIOLWi CTiHKM,
fKa Mae TOBLUUHY B OOUHULLO
OOBXWUHU npu pi3HuLUi
TeMnepaTyp MK MOBEPXHAMMU
CTiHkn 1 °C

5.2 koedpiuieHT TennoBigaayi
KinbkicHa XapakTepuctuka
Tennosigaavi, Lo BU3HAYaETbCS
TENnoBMM NOTOKOM, AKNN
BiAOAETbCS OOMHMLIEID MOBEPXHI
Tina 3a oauHMU0 Yacy npu
HasIBHOCTI pis3HMUi TemnepaTyp
cepepoBuLLa i NOBEPXHI

5.2.1 TennoBuM NOTIK

de
en
fr
ru

5 MOKA3HWUKN TENJNIO®ISUYHUX BIIACTUBOCTEM

CBolicTBO MaTepuana
COMpOTMBAATLCSA
aecopmnpoBaHuio n
paspyLleHuto nog,
BO3eNCTBMEM MEXaHUYECKMX
Harpy3ok npu BbICOKOW
Temneparype

Feuerfestigkeit

fire resistance

résistance au feu

OrHECTOWMKOCTb
Csoncteo MaTepuana
COXpaHATb dmamko-

MEXaHW4eckne nokasatenu npu
BO3ENCTBUN OrHSA
Feuerbestandigkeit

refractoriness

réfractairité

OrHEeYMnopHOCTb

Ceoncteo  martepuana  6es
aecdopmaunn, paspylieHus wu
pacnnaeneHnss  BblAepXuBaTb
NpoOoSPKUTENBHOE
BO34encTeme Temnepartyp,
MPUHATBIX B UCMbITAHUSX B
3aBMCMMOCTH oT rpynnbl
mMaTepuanoB

de Warmeleitzahl
en thermal conductivity

fr

ru

de
en

fr

ru

de

coeficient de  conductibilité
thermique

KoadhpurLUMEHT
TENMonpoBOAHOCTU
KonnyectBo TENnnoThlI,
nepegaBaemMoe B eOuHuLY
BpEMEHMN CKBO3b eouHnLy

nnowiagn CTEHKU TOMLMHON B
eoVHNLY ONWHbI NPU PasHOCTU
TeMmnepaTtyp Mexay noBepxXHoc-
TaMu cteHkn B 1 °C

Warmetibergangszahl
heat transmission coeficient

coefficient de transmission de
chaleur

KO3 pULMEHT TennooTaadn
Konn4yectBeHHas
XapakTepucTuka TennooThauu,
KoTopas onpegensieTcs
TENNOBbLIM MOTOKOM, OTOaBae-
MbIM €OVHULEN MOBEPXHOCTU
Tena B eAuHWLY BPEMEHU Mnpu
Hann4MM pasHoOCTN TemnepaTyp
cpeAabl M NOBEPXHOCTU

Warmestrom



Kinbkictb Tennotu, wo npo-
XOOUTb 3@ OAMHULIIO Yacy Kpisb
OAMNHNLIO NOBEPXHI

5.2.2 winbHicTb TennoBoro
MNOTOKY
Kinbkictb Tennotu, wo npo-
XOOUTb 32 OAMHULID Yacy Kpisb
OAVHULIO TNJIOWi i30TEPMIYHOI
NoBepXHi

5.2.3 i3oTepmiyHa noBepxHA
[eomMeTpuyHe MiCLie TOYOK B TEM
nepaTypHoMy noni, Ski MawTb
OofHaKoBYy Temneparypy

5.3 KoedpilieHT
Tennonepeaadi

KinbkicHa XapakTtepucTuka
Tennonepenaui, Lo
BM3HAYaETbCS KiNbKiCTIO

TENNOTH, sika NepenaeTbes Kpidb
OAVHULIO MOBEPXHi CTiHKM abo
MeXi po3finy 3a oguMHuLI Yacy
npu HasIBHOCTI pi3HuLi
TemnepaTtyp cepegosuy 1 °C

5.4 nuTomMa TennoeMKicTb
TennoemkicTe OANHWLI KiNbKOCTI
mMaTepiany macoBoi, 06’eMHOI
abo MonsApHOI Npu MOCTINHOMY
TUCKY abo noctiHoMy o6’emi

5.5 kKoedpidieHT TepmiyHOro
PO3LNPEHHS;

koedilieHT TennoBsoro
PO3LWNPEHHSA

KinbkicHa XapakTepuctuka
TEPMIYHOIMO PO3LUMPEHHS, SKa
BM3HAYaETbCH BiJHOCHO}O

3MiHOK iHIMHOrO po3mipy abo
ob'emy 3paska wMmatepiany B
npoLeci HarpiBaHHs

en
fr

ru

de
en
fr
ru

de
en
fr

ru

de
en
fr

ru

de

en
fr
ru

de

en

fr

heat flux
flux de chaleur

TEenmnoBon NOTOK

KonunyecTso TEnnoThl,
npoxoAsiiee B eauHuLy
BPEMEHM  4Yepe3  eduHuLy
NOBEPXHOCTYU

Warmestromdichte

heat flux density

densité de courant thermique
NAOTHOCTb TEMMOBOrO NOTOKA

KonuyectBo TEennoThl,
npoxoasiiee B eanHuLy
BPEMEHM yepes eanHnLy
nnowaam N30TEPMUYECKON
NMOBEPXHOCTU

isothermische Flache
isothermal surface
surface isoterme

n3otepmMmmyeckas noBepxHOCTb
eomeTpuyeckoe MecTo Touek

B TemnepaTypHoOM none,
nUmeLmnxX OOVHaKOBYIO
Temnepatypy
Warmedurchgangszahl

heat transfer coefficient

coefficient de transmission de
chaleur
KoadhpULMEHT Tennonepeaayn

Konn4yectBeHHas
XapakTepucTtumka
Tennonepenayn, KoTopas
onpegenseTcs KONMMYeCTBOM

TennoTbl, NepegaBaemMon Yepes
€QMHULY MOBEPXHOCTU CTEHKU
WNU  rpaHuubl  pasgena B
eMHULY BpeMEHW Npu pasHuue
TemnepaTyp cpea B 1°C

spezifische
Warmeaufnahmefahigkeit
specific heat

capacité spécifique calorifique
yaenbHas TennoemMKoCTb

TennoemkocTb
KonunyecTsa
MacCOBOWN,
MONSAPHON
JaBneHumn
obbeme
Thermodehnungszahl;

Warmeausdehnungszahl
coefficient of thermal
expansion; coefficient of heat
expansion

coefficient de dilatation
thermique; coefficient de
dilatation calorifique

KO3 PULMEHT  TEPMMUYECKOro
paclumpeHus; KO3 pULMEHT
TenmnoBOro pacLuMpeHns

KonuuecteeHHas
XapaKTepucTuka
TEPMUYECKOTO

eauHuLbI
mMaTepuana
obbemMHoOr  unu
npu  MOCTOSIHHOM
UM NOCTOAHHOM

pacluMpeHms,



5.6 koedildieHT
TeMnepaTyponpoBiaAHOCTi;
KoediLlieHT Tennosoi Andysii;
KoedilieHT TepMivHOT Andysii
KinbkicHa xapakTtepuctuka Tem-

nepaTyponpoBigHOCTI, o
BU3HA4YaETLCS 3MiHOO
TemnepaTtypu oguHuui  06’emy
MaTepiany B 3anexHocTi Bia
TENMoBOro MOTOKY KU

npoxoauTb 3a OOWHWLI 4acy
Kpi3b OOWHWULIIO NOBEPXHi B LUaApi
OJVHUYHOI TOBLUMHUN npu
OAMHWYHIA pisHMUI  TemnepaTyp
Ha NOro NOBEPXHSX

5.7 KoedpilieHT
TennosacBoenus

KinbkicHa XapakTepucTuka
TENMO3acBOEHHS, sika
BU3HA4Ya€ETbLCSA amnniTyaoto

KONMMBaHb TEMMOBOro MOTOKY Mpu
KOnuBaHHi Temnepatypu Ha 1 °C

5.8 MmeXxa BOrHecTiNKoCTi;
rpaHuusa BOrHecCTiNKocCTi

lMpomikok 4acy Big no4aTky
3’sIBNEHHS B MaTepiani
rPaHWUYHOTO CTaHy: PYWHYBaHHS,
camo3sariMaHHsA

5.9 nokasHMK BOrHETPUBKOCTi
Temnepatypa, nig Agielo  skol
martepian bedopMyeTbCs,
PO3M’AKLLIYETECA Ta PYNHYETLCS,
po3nnaBnseTbLCH

KoTopas onpefensietcd
OTHOCUTESbHBLIM  U3MEHEHMEM
NIMHENHOro  pasMmepa  uUnu
obbema obOpasua marepuana
B NMpoLiecce HarpeBaHus

de Temperaturleitzahl;
Warmediffusionszahl,
Thermodiffussionszahl

en coefficient of thermal
difusivity; coefficient of heat
diffusion; coefficient of
thermal diffusion

fr coefficient de conductibilité
temp rature; coefficient de

diffusion de chaleur;
coefficient de diffusion
thermique

ru koadpduumneHT
TeMnepaTyponpoBOAHOCTY;

Koo purLUMEHT TEnnoBoOn
andadysnm; Koo purUMEHT
Tepmuyeckon anddysnm
KonuyectBeHHas
XapakrepucTuka
TemMnepaTyponpoBOAHOCTMH,
KoTopas onpegenseTcs
U3MeHeHneM  TemnepaTypbl
obbema MaTepuana B

3aBMCMMOCTMU OT TenyioBoro
NOTOKa, npoxogdaulero 4epes
eanHNLy nNoBepxHOCTU B Crioe

€ANHUYHOM  TOMLWMHbI  NpKn
€NHUYHOWN pasHocTn
Temneparyp Ha ero
NMOBEPXHOCTHAX

de Warmeaufnahmekoefiizient
en coefficient of heat assimilation

fr coefficient d’assimilation de

chaleur
ru kKoadppuuneHT

TENNOYCBOEHWS
KonnyectBeHHas
XapakTepucTuika
TENOYyCBOEHUS, KOTOpast
onpegenseTcss amnanTyaomn
konebaHun TennoBoro NOToka
npw kornedaHun Temnepartypbl
Ha1°C

de Feuerfestigkeitsgrenze
en fire-resistance limit; fire-

resistance point

fr  seuil de résistance au few;

limite de résistance au few
ru rpaHuua orHeCcTOMKOCTY;
npeaen orHeCTOMKOCTH

IMpomexyTok
Havyana
mMaTepuvane
COCTOSIHUS:
CaMOBO3ropaHus

de Feuerbestiindigkeitsindex
en refractoriness index

fr indice de refractairité
ru nokasaTeslb OrHEYNoOpPHOCTU

BpeMeHu  OT
nosiBNeHns B
rpaHn4yHoro
paspyLieHus,



6.1 ctaugioHapHi meToaun

BU3HA4YeHHA TeNnonpoBigHOCTI
MeTtoan, ski 6asyloTbCa  Ha
3aKOHOMIPHOCTSIX CTaLuioOHapHOro

po3noAdineHHs  Temnepatyp B
Tinax HaunpocTiwol dopmn y
BUMALI  NnacTuHW,  uMniHapa,

Kyni abo enincoiga nig 4ac ix
HarpiBaHHs OAHOMIPpHUM y
BignoBiAHUX KoopauHaTtax
MOCTiIMHMM 3a 4YacoM TenroBUM
NOTOKOM

6.2 cTauioHapHuM mMeTon
nnacTuHU

MeToa BW3HaAYEeHHs TEMMonpo-
BigHOCTI, WO 06a3dyeTbca Ha
3anexHocTi TennonpoBiAHOCTI Big,
TEnnoBoro NOTOKY, AKUI
npoxoauT Kpi3b nnotLyy
TennocnpunMaroYoi NoBEpPXHi

3paska BU3HA4YeHOI TOBLUMHM Npwu
BM3HAYEHIN pi3HULI Temnepartyp

Ha WOro rapsyvin | XonoaHin
CTOpOHax

6.2.1 abconTHUN
cTauioHapHuM MeTopn,

BU3HaYeHHA TENNONpPoBiAHOCTI
3a AOMOMOro BOASHOIO
NPOTOYHOrO KarnopmumMeTpa

MeToq, nNpu sSiKOMY BUMIpPIOBaHHS
TENMOBOro MOTOKY 34IMCHIOETLCS
wnaxom 6esnocepenHbLOro BUMI-
plOBaHHSA TemnepaTtypu Ha BXofi i
BUXo4i i3 kanopumeTpa  3a
[O0MOMOroK PTYTHUX TEPMOMETPIB
abo Tepmonapu i MacoBux BUTpaT
BOOM B KanopumeTpi

de
en

fr

ru

de
en
fr
ru

de

en

fr

ru

6 METOAU BU3HAYEHHS TENNO®I3NYHUX BIIACTUBOCTEN

TemnepaTypa, nog
OEenNCTBNEM KoTopoWn
Matepunan agegopmupyeTcs,
pasmsir4aeTcs n
paspyLuaeTcs, pacnnas-
nsaetcsi

stationare Methoden der

Warmeleitfahigkeitsbestimmung
stationary methods of thermal
conductivity determination
méthodes de détermination de
la conductibilité calorifique

CTaunoHapHble MeToabl
onpeaeneHnsi
TEnnonpoBOAHOCTU
MeToabl,  OCHOBaHHblE
3aKOHOMEPHOCTHAX
cTaumoHapHoro
pacnpegeneHvs TemnepaTtyp B
Tenax npocrtenwen dopmbl B
BMAE MnacTwHbl, UUNWHAPA,
Wwapa, annuncovga B npouecce
WX HarpeBaHusi OAHOMEPHbIM B
COOTBETCTBYIOLLNX
KoopavHaTax MOCTOSIHHbIM BO
BPEMEHW TENI0BbIM MOTOKOM

stationare Methode der Platte
stationary method of plate
méthode stationaire de plaque
CTalMOoHapHbI mMeTon
NnacTUHbI
MeTopg onpeaeneHus
TENnnonpPoBOAHOCTMH,
OCHOBaHHbIN Ha 3aBMCMMOCTHU
TEnnonpoBOAHOCTH OT
TENnOBOro NoToKa,
npoxoasiLero Yyepes nro-
wanb
TENNOBOCNPUHNMALOLLIEN
noBepxXHOCTM obpasua
onpeneneHHom TONWMHbI Mpur
onpeaeneHHon pasHuue
Temneparyp Ha ero ropsiyen un
XOITOAHOW CTOpPOHAax
absolute stationare Methode
der
Warmeleitfahigkeitsbestimmung
mit Hilfe des Wasser-
Durchlauf-Kalorimeters
absolute stationary method of
thermal conductivity
determination with flow
calorimeter

Ha

methode stationaire absolue
de la détermination de
conductibilité calorifique avec
calorimétre a circulation d’eau
courante

abCconoTHbIN  CTauMOHapPHbIV
MeToA onpegenexHuns
TENNONPOBOAHOCTHU npu



6.2.2 Tepmonapa

UyTnMBun enemMeHT TepMoernek-
TPUYHOrO  TepMoMmeTpa, SKUK
CKnagaeTbC4 i3 ABOX Pi3HOPIgHMX
nposigHukiB abo HaniBnpoBig-
HUKIB, WO 3'€eQHaHi y OBOX TOY-
Kax, Npy HasiBHOCTI MiXK KOTpUMU
pisHMUi TemnepaTyp BUWHUKaE
TepMoeneKkTpopyLinHa cuna

6.2.3
martepian
Matepian, dkun cnyxuTb Ans
Oe3nocepegHbOro NEPeTBOPEHHS
TENnoBOIl eHepril B €NeKTPUYHY i
HaBMaku

TepmMoenekTpuunmmn

6.2.4 abconTHUN
cTauioHapHuUMn mMeTon
BU3HAYeHHS TENMonpoBigHOCTI
3a J0MNOMOroH0
eneKkTpoHarpisava

MeTtoa, gkun 6GasyeTbca Ha
BU3HAYEHHi TEnnoBoOro MnoTOKY
BesnocepegHiM  BUMIpIOBaAHHSAM
MOTYXXHOCTi, 4Ka BUAINSETbCA
ernekTpoHarpisayem, 3a [4OMNOMO-

roto eneKTPoBMMIpIOBaNbHUX
npunagis

6.2.5 abconwTHUN meTOA
BU3HA4YeHHA
TennonpoBiaHOCTI 3a
AONOMOror

de
en

fr

ru

de
en

fr
ru

de

en

fr

ru

de absolute
Warmeleitfahigkeitsbestimmung
mit
Wirmemengenmessers

NnOoMOLLN BOOAHOIo
NPOTOYHOIo KanopumeTpa

MeTog, npu KOTOpOM
n3mepeHue TennoBoro
notoka ocyliecTensieTcs
nyteM  HenocpeaCcTBEHHOro

nsMepeHuss TemnepaTtypbl Ha
Bxode W  Bblxoge U3
KaropvmeTpa C MOMOLLbIO
PTYTHbIX TEPMOMETPOB WK

TepMonapbl M MaccoBOro
pacxoga BOAbI B
KanopumeTtpe

Thermopaar

thermocouple

thermocouple

Tepmonapa

UyBCTBUTESbHbIN ANEeMEHT
TEPMO3NEKTPUYECKOTO
TepMoMeTpa, COCTOAWMN U3
ABYX pasHOPOAHbIX
NPOBOAHMKOB UMW  MOMynpo-
BOOHWKOB, COEOMHEHHbIX B
ABYX TOYKax, Mpvu Hanmmyum
MexXgy KOTOpbIMU  pasHOCTU
TemnepaTyp BO3HUKaET

TEPMOSMEKTPOABMXKYLLASA cuna
thermoelektrisches Material
thermoelectric material

materiau thermostat electrique

TEePMOSNEKTPUYECKNI
MaTtepuan

MaTepuan, KOTOpPbIN CIYXUT
ans HenocpeacTBEHHOIO
npeobpasoBaHus TennoBom
SHEPINN B 3MEKTPUYECKYID W
HaobopoT

absolute stationare Methode
der
Warmeleitfahigkeitsbestimmung
mit Hilfe des Elektroheizers
absolute stationary method of
thermal conductivity
determination  with  electric
heater

méthode stationaire absolue de
la détermination de
conductibilité calorifique avec
rechauffeur éléctrique
abcontoTHbIN  CTauWOHapHBIN
mMeToa onpeneneHus
TENnonpoBOAHOCTH npwu
MOMOLLIM 3NEKTPOHArpeBaTens
MeTopa, OCHOBAaHHBbIN Ha
onpeneneHun TENIoBOro
noToka HenocpeacTBEHHbIM
N3MepeHnem MOLLIHOCTH,
BblOensemMom
3NeKTpoHarpeBaTenem, npwm
MOMOLLM 3NEKTPON3MEPUTENb-
HbIX MpMbopoB
Methode der

Hilfe des



Tenso BMMiproBa4a

MeTtoa, skunm 6GasyeTbca Ha
Oe3nocepegHbOMY BMMIpIHOBaHHI
TEeNnoBoro MOTOKy cneuianbHO

rpagynoBaHnm Tenno
BUMiptoBaveM

6.2.6 BiAHOCHUM MeTon
BU3HAUYeHHS
TennonpoBigHOCTi; MeTopn,
eTarioHa

Bu3HayeHHa TennonpoBigHOCTI
maTtepiany LLUNAXOM 1]

NOPIBHAHHSA 3 TEMNSIONPOBIAHICTIO
eTanoHa 3 BUMIipIOBaAHHAM
TemnepaTtyp Tepmonapamu, Lo

yCTaHOBMEHi B 3pa3ky Ta
eTanoHi

6.3 craudioHapHu#1 mMeTon
uiniHapa

MeTton BU3HAYEHHS
TennonpoBigHOCTI, AKNN
basyeTbes Ha BUMIpIHOBaHHI

TENSI0BOro NOTOK; Ha i30TEepMIiYHiN
OinsHUi  HarpiBaya, y Burnsagi

en

fr

ru

de

en

fr

ru

de

en

fr

ru

absolute method of thermal
conductivity determination with
heat flow meter

méthode  absolue de la
détermination de conductibilité
calorifique avec calorimétre

abConOTHbLIN MeTop,
onpeneneHus
TennonpoBoOAHOCTU npu

NMoMoLLM TeNnron3mepuTens

MeTog, OCHOBAaHHBbIN Ha
HenocpeacTBEHHOM M3MEPEHUM
TENMIOBOro NnoToka cneumanbHO
rpagyupoBaHHbIM TEMIOMEPOM

relative Methode der
Warmeleitfahigkeitsbestimmung;
Norma Imethode

relative method of thermal
conductivity determination;
reference method

méthode relative de la
détermination de conductibilité
calorifique; méthode de
reference

OTHOCUTEMNbHbIN MeTon
onpeneneHus
TENnonpoBOAHOCTMU; meToq
aTanoHa

Onpepenexune
TENnnonpoBOAHOCTM MaTepuana
nyTem CpaBHeHMss ee C
TENMonNPOBOAHOCTLIO 3TanoHa ¢
n3mepeHnem TemnepaTyp
TepmMonapamu,

yCTaHOBMNEHHLIMW B 0o6pasue u
aTaroHe

stationare Methode des

Zylinders
stationary method of cylinder

méthode stationaire du cylindre

CTauNOHapHbIN MeTo[,
uunuHgpa
MeTtog onpegeneHus
TEnnonpoBOAHOCTH,
OCHOBaHHbIA Ha M3MeEpPEHNN
TennoBoro noToka Ha
N30TEPMNYECKOM yyacTtke



TOHKOrO CTepxHa abo Aapoty,
pO3TalIOBaHUX ycepeauHi 3paska,
LLUNSAXOM BUMIpIOBaHHSA
NOTYXXHOCTi enekTpoHarpisava
abo 3a [pgonomorow BOASHOrO
KanopumeTpa

6.4 ctauioHapHUi meTOA Kyni

(enincoiga)

MeTtoa, <gkunm 0OasyeTbCsl Ha
BU3HAYEHHI TENnoBOro MOTOKY
LWMSIXOM  BUMIpPIOBAHHS  MOTYX-

HOCTi enekTpoHarpisaya y ¢opm
KynboBoro wapy abo enincoigy,
PO3MILLEHOr0 MK CchepuiHuMmn

abo enincoigHnMmn Lwapamm
3paska i Tennoi3onsuinHol
00OONOHKNM

6.5 HecTaLioHapHi MeToaun
KOMMNEKCHOro BU3HAYEHHSs
TennomismyHNX BrNacTMBOCTEN
Metoan, ki  6asylTbCca  Ha
HecTauioHapHWX TENMoBMxX
npouecax NepeHeceHHs TennoTu

6.5.1 meTon rapsiuoro opoTy

MeTtoa, <dkum 6GasyeTbca Ha
BUMIpIOBaHHI nigBULLEHHSA
Temnepatypu NiHINHOTO

Oxeperna Tenna BurMsagi Apoty,
WO HarpiBaeTbCs eneKkTpUYHUM
CTPYMOM Ta BCTaHOBMIOETLCA Y
3pa3ky, nig 4ac BuAINEHHS
NOCTINHOIO TEMSI0BOro NOTOKY 3a
BiAHOCHO Marnuin NPOMIKOK Yacy

de

en

fr

ru

de

fr

ru

de

en

fr

HarpeBaTena B BuMAE TOHKOIo

CTEPXHS  WUNXU  NPOBOSIOKM,
pPacronoXXeHHbIX BHYTPU
obpasua, no MOLLHOCTH

3reKTpoHarpeBaTtenst unu npu

nomoLmn BOASAHOIO
KanopmumeTpa

stationare Methode des
Ellipsoids

stationary method of the

sphere (of the ellipsoid)

méthode stationaire de Ila
sphere (de e’ellipsoide)

CTauMOHapHLIA MeToA, Liapa

(annuncownpga)

MeTogn, OCHOBaHHbIN Ha
nM3MepeHnn TeNsIoBOro noToka
no MOLLIHOCTH
aneKkTpoHarpeBarensi B
dopme LWapoBOro cnost unu
nonoro annuncovaa,
NoMeLLIEHHOro mMexay
chepnyecknmm unm
annunconaanbHbIMU  COSIMU
obpasua "
TENNoOn3onALMOHHON
obonoykn

nicht stationare Methode der
Komplexbestimmung von
warmephysikalischen
Eigenschaften

nonstationary methods  of
complex heat physical
properties determination
méthodes non stationnaires de
la détermination complexe des
propriétés thermophusiques
HecTaunoHapHbIe mMeToabl
KOMMMEKCHOro  onpeaenexHns
Tennodunan4ecknx CBOMCTB
MeToabl, OCHOBaHHble Ha
HeCTauMoHapHbIX  TEMnJoBbIX
npoueccax nepeHoca TennoThbl

Methode des Heissdrahtes
method of hot wire
méthode du fil chaud

MeTo[ ropsiden NPOBOSOKN

MeTog, OCHOBaHHbIN Ha
n3mepeHun NoBbILLEHUS
Temnepatypbl NMHENHOro
UCTOYHMKa Tennma B BUAe
NpPOBOSIOKH, pasorpeBaemom
ANEKTPUYECKUM TOKOM n
yCTaHOBMEHHON B o06pasue,
npv BblOENeHNM MNOCTOSTHHOrO



6.5.2 meTO4 MOHOTOHHOIO

HarpiBaHHs

MeTton BU3HAYEHHS
TeMnepaTyponpoBigHOCTI, SKUN
ba3yeTbCsl Ha  BUKOPUCTaHHI

KBasicTauioHapHoro pexumy,
LUASXOM BUMIPIOBaAHHA  Pi3HUL
TemnepaTyp Ha MOBepxHi Ta B
LeHTpi 3paska HaunpocTiwol
dopmm abo 4vacy 3ani3HBaHHS
pyxy TEenmnoBoro mMOTOKY MiX
NOBEPXHEID | LLeHTPOM 3paska

6.5.3
pexunm
Pexum, HabnNWXeHnn
CTauioHapHOro,  Konwu
HanNPOCTINLWOT
HarpiBaeTbCcA

KBasicTauioHapHuA

oo
3pasok
dopmun
OAHOMIpHUM Y
BignoBigHMX KoopamHaTtax
TENMOBUM NOTOKOM 3i
LUBUAKICTIO, sika HabnuxkeHa A0
NOCTIiAHOT

6.5.4 wmeTOpL
HarpiBaHHS;
MeTon TemnepaTypHUX XBUIb
MeToq BM3Ha4YeHHs KoedilieHTi
TemnepaTyponpoBigHOCTI,
TennonpoBigHOCTI i NUTOMOI
TENnnoOEMKOCTI 3a [JOMNMOMOrow
BUMIpIOBaAHHA HecTaLiOHapHOro
TEnnoBoro NMOTOKY 3a
BU3HAYEHUI yac npu
BCTAHOBMEHHI TemnepaTypHOro
nonsi, 6GnM3bKoOro Ao piBHOMIpP-
HOro, i CTBOPEHHS Ha NOBEPXHI
3paska rapMOHIYHMX KONMBaHb
TemnepaTtypu

nepioguyHoro

6.5.5 rapmoHiyHi KonuBaumHA

Temneparypu
MepiognyHa 3MiHa
Temnepatypy WO  nigndrae

CUHYCOIAanbHOMY 3aKOHY

de

en

fr

ru

de

en

fr

ru

de

en

fr

ru

de

fr

TENMOBOro NOTOKa B TeveHue
OTHOCUTENbLHO HebonbLUOoro
NPOMEXyTKa BpeMeHM
Methode
Monotonerhitzens
method of monotonous heating

des

méthode de
monotoune
MEeTOoZ MOHOTOHHOTO Harpesa
MeTon onpefeneHuns
TemMnepaTyponpoBOAHOCTH,
OCHOBaHHbIM
NCMonb30BaHUN
KBa3MCTaLMOHAPHOro pexunma,
nyTeMm U3MEPEHUs pasHuupl
TemnepaTtyp Ha NOBEPXHOCTU U
B UeHTpe obpasua npocren-
wen OpMblI UM BpeMEHU

chauffage

Ha

3anasgbiBaHus OBVXKEHUS
TENnoBOro  MoToka  mexay
MOBEPXHOCTbID U LIEeHTPOM
obpasua

quasistationarer Verlauf
quasi-stationary conditions
régime quasu stationnaire

KBa3NCTaLMOHAPHbIA PEXNM
Pexum, npnbnmkeHHbIN K
cTauuoHapHoMmy, Korga
obpasey npocrenilen popmbl
pasorpeBaeTcs O4HOMEPHbIM B
COOTBETCTBYIOLLNX
KoopAanHaTax TennoBbiM
MOTOKOM CO CKOPOCTbIO,
NPUGNMKEHHOM K MOCTOAHHON
Methode des Periodenerhitzens;
Methode der Temperaturwellen
method of periodical heating;
method of temperature waves
méthode de chauffage
périodique; méthode des ondes
de température
mMeTop
Harpesa;
TemMnepaTtypHbIX BOJTH
MeTtog onpegeneHus
KoadhpumumeHTOB
TemMnepaTyponpoBOAHOCTH,
TEennonpoBOAHOCTU U yAernbHOW
TENnnOeMKoCcTU nNpu  NOMOLLU
U3MEpEeHUss  HecTauuoHapHOro
TENMOBOrO MOTOKa B Te4yeHue
onpeaerneHHoro npomMexyTka
BPEMEHW TMpU  YCTaHOBMNEHUMU
6nuskoro K paBHOMEpPHOMY
TemnepaTtypHoro nons "
Co34aHMM  Ha  MOBEPXHOCTU
obpasua rapMOHUYECKMX
konebaHui TemnepaTypbl

nepuoan4ecKkoro
MeToq

harmonische Schwingungen der
Temperatur

harmonic fluctuations of the
temperature
fluctuations
température

harmoniques de



6.5.6 MeTon pagianbHUX
TemnepaTtypHUX XBUIb

MeToa BU3HAYEHHS
TennomisMyHNX BracTUBOCTEN
rpyooaMCnepPCHUX CUCTEM, SIKUN
0a3yeTbCsi Ha BUMIpHOBaHHI Yacy

3ani3HBaHHSA BiHOLLUEHHSA
amnnityg rapMOHIYHMX
KONMBaHb, 3pYyLUEHHS das

TENMoBOI XBWUNI Yy [BOX TOYKaX
LMMiHOPUYHOrO 3paska

6.5.7 meTO4 NNOCKNX
TeMnepaTypHUX XBUITb

MeTton BM3HAYEHHS
TennomisMyHNX BracTUBOCTEN
mMaTepianis 3  NigBULLEHOO
TENMONPOBIAHICTb @  TaKkox
TOHKO3E€PHMUCTUX

nonikpucTaniyHMx  martepianis
LLUNISAXOM BUMIipIOBaHHS
3pYLUEHHS a3 Mi>K

TeMnepaTypHUMMU KOMMBAHHSAMM
MiXX NNOCKMMU rpaHsMn 3paska y
BUrNAQi TOHKOI nnactuHu abo
Oucka npu yTBOPEHHI Ha OAHIN
MOBEPXHi  IpaHi  nepiognyHuX
KOnuBaHb TeMnepaTtypu

6.6 meTon
TepPMOCTINKOCTI
MeTogn, Lo
BU3HAYEHHI  KiNbKOCTI  Tenno
3MiH, 4Ki MOXe BUTpUMyBaTU
mMartepian go BTpaTu BU3Ha4YeHol

BU3HA4Y€HHA

nonsrae vy

KiNbKOCTI MEepBUMHHOI Macu 3a
yac HarpiBaHHs OO0 NeBHOI
Temnepatypu

ru

de

en
fr

ru

de

en
fr

ru

de

en
fr

ru

rapMoHN4eckme konebaHus
TemnepaTypbl
Mepunogmnyeckoe M3MEeHeHne

Temneparypbl, NoAYMHSIIOWEeeCs
CUHYCOVAArnbHOMY 3aKOHY

Methode der Radial-
Temperaturwellen

method of radial temperature
waves

méthode des ondes radiales de
température

MeTon pagunarnbHbIX
TemMnepaTypHbIX BOJH

MeToa onpegeneHus
Tennodunanyecknx CBOWCTB
rpyboamcnepcHbIX CUCTEM,
OCHOBaHHbIA Ha  U3MepeHun
BPEMEHU 3anasgbiBaHus
OTHOLLEHMs amnnuTyq
rapMOHUNYECKUX kKonedaHun,

cosura a3 TennoBow BOSHbI B
OBYX TOYKax LMANHAPUYECKOro
obpasua

Methode der
Temperaturwellen

method of plane temperature
waves

méthode des ondes plate de
température

MeTOo4 MMOCKUX TemnepaTypHbIX
BOJSTH

flache

MeTtog onpegeneHus
Tennodunanyecknx CBOWCTB
Marepuanos c BbICOKOM
TENNONpPOBOAHOCTLIO, a TaKkKe
TOHKO3EPHMUCTbIX
NOJIMKPUCTANINYECKMX

mMaTepuanoB MyTeM WU3MEPEHUs

casura das Mexay
TeMnepaTtypHbeiMy KorebaHuamm

Mexgy  NIOCKAMKM  FpaHsaMM
obpasua B opmMe TOHKOM
nnacTuHbl  WNKU  gucka  npu
co3gaHumn Ha oJHoW
NMOBEPXHOCTHU rpaHu
nepunoanyecknx konebaHumn
Temneparypbl

Methode der
Warmebestanigkeitsbestimmung
method of heat
determination
méthode de la détermination de
thermostabilité
MeTon
TEPMOCTONKOCTU
MeTton, 3akniovalowmnca B
onpegeneHnn yucna
TENMOCMEH, KOTOpble MOXeT
BblAepXaTb MaTepwan [o no-
Tepu onpeneneHHoro
KonnyecTBa  NepBOHaYanbHOMN

stability

onpeneneHus



6.6.1 Tenno3miHa

LUunkn, wo cknagaetbca 3
npouvecy HarpiBaHHs i
HaCTyMHOro OXOITOAXEHHS

mMaTepiany Ha nosiTpi abo y BoAi

6.7 MeTon BU3HA4YeHHSA
BOrHETPUBKOCTI
MeToga, o nonsirae y

NOpPIBHSIHHI TeMnepaTyp NagiHHs
KOHyCiB, £Ki BWroTOBrEHi 3
mMaTepiany, o
BUNPOBOBYETHLCS, i
NipOMEeTPUIHNX KOHyCiB B
YMOBax HarpiBaHHs

6.7.1 NipOMeTPUYHUIA KOHYC;
cTaHgapTHWUIA Nipockon

3pisaHa nipamiga 3 eTanoHHOro
mMaTepiany neBHOro XiMi4yHOro
cknagy, WO XapakTepusyeTbesi
BM3HAYEHOIO Temneparypoto
nagiHHs

6.7.2 Temnepartypa nagiHHA
nipoMeTpUYHOro KoHyca
Temnepatypa, npu sKin BepLumLL
KOHyca  TOpKaeTbCs  OCHOBMU
BHACNigOK  PO3M’SIKLLIEHHS i
nedopmadii matepiany

de

en
fr

ru

de

en

fr

ru

de

en
fr

ru

de

en

fr

ru

Maccbl NpuM HarpeBaHuuM [0
onpegeneHHon TemnepaTypbl
Wiirmevorgang

heat change

changement dun cycle de
chaleur
TennocmeHa

Linkn, coctoswmn ns npouecca
HarpeBaHUs W MocreayLLero
oXnaxgeHus maTepuana Ha
BO3JyXe uUnu B BoAe

Methode der
Feuerfestigkeitsbestimmung
method of refractoriness
determination

méthode de la détermination de
refractarité

MeTon onpeaeneHus
OrHeynopHocTH

MeTton, 3aknwuvarWwmnca B
CpaBHEHNN TemnepaTyp
nageHusi KOHYCOB,
M3roTOBJIEHHbIX n3

UCnblTbIBAEMOr0 MaTepvana u
NMPOMETPUYECKMX KOHYCOB B
YCINOBUSX HAarpeBaHus
pyrometrischer Kegel;
Standardseger kegel

pyrometric cone; standart
pyroscope
cbne pyrométrique; pyroscope
normalisé
NUPOMETPUYECKNIA KOHYC;

CTaHOAPTHbIAN NUPOCKON

YceueHHas nupamunaa n3
3TanoHHOro MaTepuana
OMNpPederneHHoro  XMMMU4YeCcKoro
COCTaBa, XapaKTepusyLerocs
onpefeneHHon TemnepaTypoun
nageHuns

Abfalltemperatur des
pyrometrischen Kegels

drop  temperature of the
pyrometric cone

baisse température du cbne
pyromeétrique

TeMneparypa nageHus
NMMPOMETPUYECKOro KoHyca

Temnepatypa, npu KOTOpOW
BeplMHa  KOHyca  KacaeTcs
OCHOBaHus BCrneacTBue
pasmsirdeHus u - gecopmauum
MaTepuvana

AbeTKOBUI NOKAXUYMK YKPAIHCbKUX TePMiHiB

BUMNPOMIHIOBaHHSA Tennose
BNACTUBOCTI TeNNoi3nyHi
BNACTUBICTb..ceveereeeeeeeians
BOMHECTINKICTD ..................

BOFHECTINKOCTI rpaHumLs.....

BOTHETPUBKICTb.........cceeeees

49
41
4.2
4.23
5.8
4.24



nedopMaList TEMMEPATYPHA ..ccuuneeeeeeeiieeeeeeeeeee e e e e e e e e eeaannns
HKAPOMILLHICTD e ieieeeeeeeeeeeee ettt e e e e e e e e e e e e e e e e eeaeeaaaeaaeas

b e= T oJo Lo 11 1T 3 = USSR
KoeilieHT TeMnepaTypPOnPOBIAHOCTI....ccoeveeeeeeeeeveeeeeeeeieiieeenes
KOEMILIEHT TEMMOBIALA i ..uvuvueeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e
KOEMILLIEHT TEMMO3ACBOEHHS. ......cceeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e
KOEMILIEHT TENMOBOIO POSLUMPEHHST....evvverereeieieieeeeeeeeeeeeeerenenns
KOEILIEHT TEMMOBOT AMUMY 3. eueeeeeeeieeaeeeeieiiiiiieiieieeeeeaaee e
KOEMILLIEHT TENMOMEPEAAYI......coeiieiieeeiiiicceeeee e e e e e eeeeeeeeeeeens
KOEMILIEHT TENMOMPOBIAHOCTI.....ceeieeeeeeeeeeieiiie e e e
KOEILIEHT TEPMIYHOTO PO3LUMPEHHS......eeeeieiiieeeeeaaaaaaeeaaannenes
KoeqiuieHT TepMivHOT ANy3il..............
KONUBaHHA TeMNepaTypu FAPMOHIYHI...........coevveeeiiiiiiiee e,
KOHBEKLIS. ..................

KOHBEKLis TennoTun
KOHYC MIPOMETPUMHMM. ...veveritieieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeieenenenan e e eeeees
MaTepian TepMOoenekTPU4H1N
MEXKA BOTHECTIMKOCTI.....ccieeiiieeiiiiiiiiiieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeernennns

METO[, BU3HAUYEHHSI BOTHETPUBKOCTI.....uvvviviieeeieeeeeeeeeeeennreeeeees

MeTOo[, BU3HaYEHHsI TENNONPOBIAHOCTI 3a AOMOMOrOK0 enekTpoHarpisada abcontoTHmm
MeTOo[, BU3HaYEeHHs1 TeNNOMNpPOBIAHOCTI 3@ AOMOMOro TennoBumiptoBada abcontoTHUM

MEeTO/ BU3HAYEHHS TEMONPOBIAHOCTI 3a AOMNOMOrOK BOASIHOTO NPOTOYHOMO KanopmumMeTpa
AOCOMIOTHUM CTALIOHAPHMM....cceeeeeeiiee ettt e et e e e e e e e e e s e e e e aaeaaeeeaenan

MeTO[ BU3HAYEHHS TENMONPOBIAHOCTI BIGQHOCHUM. .....................
METOA BU3HAYEHHS TEPMOCTIMKOCTI...cvvvvuririiiiiieieieieeeeeaeeeeeeeeens
METOL, TAPAUOTO APOTY . .uuueerrrrreeeeereeaeeeesaaasnsssseereeeeaaaaeeeseaanns
METOL, ETANOHA ...vveieiieeeeeeeeeiieeeirrerreeeeeeeaeeeeesassasrsreeareeeaaaaeeas
METOA KOMMIIEKCHOrO BU3HAYEHHS TeNNOdi3n4HMX BNacTUBOCTEN

HECTALIOHAPHMUM. c.cveviititeee e e e e e ee e e e e e e e e e e e
MeTon Kyni abo enincoiga CTaLiOHAPHUM .........eeeeeeeeeaeeeeenanne.
METO[, HarpiBaHHS MOHOTOHHOTO ......cccceeeeiiiiieeeeeeeeeaeeeeeeeenannns
MeTO HarpiBaHHSA NEPIOANYHOTIO .....uveeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeenenennnnns
METOA NNACTUHU CTALIOHAPHUIM ......coevvieviiiiiiiiieeeeeeee e e
MEeTO[, NNOCKNX TEMNEPATYPHUX XBUID .evrrerraaaeaaaaannieeeeeeeann
MeTOo[, pagianbHUX TEMNEPATYPHUX XBUIb.....cceeveeeeeeeeeieeaennnnns
METOL, TEMMNEPATYPHUX XBUITB..ccevrreeeeeeeeesieiiirirrreeeeeeeaeaaeeaanannns
METOA LUUMIHOPA CTALIOHAPHMM. ...ceeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeii e
MeTOAMN BU3HAYEHHS TEMMOMNPOBIAHOCTI CTaUioOHapHi.................
HANPYXEHHS TEPMIMHI..vuveeieeeeeeeeeeeieeeeeeeeeeeeeeininrene e e e e e e aeeeeas
MIPOCKOM CTAHAAPTHUM ..o iiiiiiieieeeeeeae e e e e e eeeeeaaeens
MOBEPXHS IB0TEPMIMHA. -....eeeeeiiieeeeeaaaeeseeeeeieeeeeeeeaaaaaeaeaaeannns
MOKA3HUK BOTHETPUBKOCTI. ... iieiiiiiieeieeeeeeaeeee s e sinrenvneeeeeeeeens
MOJIE TEMMEPATYPHE. .. ..ueeeiririeririeeieeeeeseeeeiirreeeeeeeaaeaaeesanaaans
MOTIK TEMITOBUM....ccevvevriiiiiiieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeesaara e aeeeeeeeeeans
NPOLEC MEPEHECEHHS TEMITOTU eevvvrrirrirniiieiaieieeeeaaeaeeeeeeeseeeenenns
NPOoLEC TEMMOBUN CTALIOHAPHUM. .......cceveeeeriiiiiiiieeeeeeeeaeaeaaen
PEXMUM KBASICTALIOHAPHUM. ...c.ceevveeeieiiiiteeieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeenenennns
POSLUNPEHHSA TEPMIMHE ....eeutuiitieieieeeeeeeeeeeeeeeeeeee et
TemnepaTypa nagiHHA NiPOMETPUYHOTO KOHYCA.....eeereeeeaaaeannnn.
TEMMEPATYPA PODOUA......ccieiieiiiiiieiiie et e e e e e e e e eaaa e
TEMNEPATYPOMPOBIOHICTD . .uvvvreeeueeiieiaieeeeeeeeeeeererereeeenenernnnnnnnns
TEMIOBIAMAUA. .....uuueeeeeieetee e e e e et e e e e e e e e e e e e e e eeenen
TENMNOBIAAAYA KOHBEKTUBHA ....uuieeeeieeeeeeeeeeeeeeeeeeveiete e
NpoLEeC TEMNOBUN HECTALIOHAPHUM ......evvveveieiieieieseeeeeeeeeeneeenns

4.16
4.22

4.21
5.6
5.2
5.7
5.5
5.6
5.3
5.1
5.5
5.6
655
4.6
4.6
6.7.1
6.2.3
5.8
6.7
6.2.4
6.2.5
6.2.1

6.2.6

6.6
6.5.1
6.2.6

6.5
6.4
6.5.2
6 54
6.2
657
6 56
6 54
6.3
6.1
4.18
6.7.1
573
5.9
4.10.1
5.21
4.4
4.10
6.5.3
417
6.7.2
4.141
4.19
4.8
4.8
4.1



TOIMIMOEMKICTD et eeeee e ettt eet e e e e e e e e e e e e e e e e e et s e saa s esanneenanns 413

TEMMNOEMKICTD MUTOMA . ..uuuuuuiieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeateba e e e e e eaaaeaas 54
TEMITOBACBOEHHS ...cevvviiieeeeeiiiieeeeeett e e eeeeats e e e e eeana e e e eeesnnnaaees 4.20
TEMIIOBMIHST ©evutititieeeeeseeeeeeeeeeeeeeeeeeeeesrerees s e sasesaaaaaaeeeeeenenes 6.6.1
TEIMITOOOMIH. ...eeviiiieeeeeeiie e et e e e e e e e e e e e e e eaeaeaeeaaaas 4.3
TEMNOOOMIH KOHBEKTUBHUM ....covvvvirininninieieeeeeaeeeeeeeeeeeessssensnnanns 4.7
L R T Lo =T 01T = L = T 4.3
TEMNOMEPEHECEHHS ..oeveveeeeeeeitititieeeea e e e e e eeaeaaaeeeerereeeeannennnnnnnns 4.3
TEMMOMPOBIAHICTD . .eieieieeeeeeee ettt e e e e e e e e e e e e e e eeeeeees 4.5
TENNOMNPOBIOHICTE MATEPIAMNY ...uuciieieeeeeeeeeee et 412
TEMIOCTIMKICTD. ..ot eeeeeeeieeeeeieieitieee e e e s e s e e e e e eeeeeeeeeeaeeeneennnnnnnnns 4.14
LI=] o] Lo =1 o = T 6.2.2
=Y o] Y ToToa H 1 (o 1 =Y 4.15
LUINBHICTD TEMMOBOMO MOTOKY e eieeeeieeeeaeeaaaeaeeaaannneneeneeeens 52.2

AbeTKOBUM NOKaX4YUK HiIMELIbKMX TePMiHiB

Abfalltemperatur des pyrometrischen Kegels...........ccccceveenn.n. 6.7.2
absolute stationare Methode der Warmeleitfahigkeitsbestimmung mit Hilfe des 6.2.4
Elektroheizers

absolute Methode der Warmeleitfahigkeitsbestimmung mit Hilfe

des WUrmemengenmMESSEIS. ......c.uuuuuriiiiieiieeeeee e eee e 6.2.5
absolute stationare Methode der Warmeleitfahigkeitsbestimmung mit Hilfe des Wasser- 6.2.1
Durchlauf-Kolormeters .........coociiiiiiiiiiiiiie e
Betriebstemperatur............ccoooeeiiiieeeee e, 4.14 1
Eigenschaft ........oooiii e 4.2
Feuerbestandigkeit ..., 4.24
Feuerbestandigkeitsindex ..., 59
Feuerfestigkeit...........ooii e 4.23
Feuerfestigkeitsgrenze............ccccooveviieeiie e 5.8
harmonische Schwingungen der Temperatur..........ccccccveeeeeennn. 6.5.5
Hitzebestandigkeit............ccooeeiiiii e 4.22
Hitzefestigkeit........ocuveeiiii 4.21
isotermische Flache..........cccoiiiii 5.2.3
KONVEKLION.....ciiiiiiiiiii e 4.6
Methode des Heissdrahtes..............cccoiiiiiiiee 6.5.1
Methode des Monotonerhitzens...........cccocovieieiiiiiiiiiciiee, 657
Methode des Periodenerhitzens............cccocceiiiiiiiiiiiiiiieieeeen, 654
Methode der flache Temperaturwellen............ccccccceeeeeiiiiiinnnnn, 6.5.7
Methode der Feuerfestigkeitsbestimmung..............ccccceee 6.7
Methode der Radial-Temperaturwellen...............ccccoooc. 6 56
Methode der Temperaturwellen..............ccccociiiiiiiiiniiieeeeeeee, 6 54
Methode der Warmebestanigkeitsbestimmung ........................ 6.6
nicht stationére Methode der Komplexbestimmung 6.5
von warmephysikalischen Eigenschaften..............ccccoceenne.

nicht stationiirer Warmevorgang..........ccceeeeeeveeieeiiieieieeeeeeeeeiis 4.11
Normalmethode..........coooiiiiii e 6.2.6
pyrometrischer Kegel.........cooooiiiiiii e, 6.7.1
quasistationarer Verlauf.............cccooiiiii 653
relative Methode der Warmeleitfahigkeitsbestimmung............... 6.2.6
spezifische Warmeaufnahmefahigkeit................... 54
Standardseger kegel...........ccccoviiiiiiiiiieiieii, 6.7.1
stationare Methode der Platte..............cccccceeeee. 6.2
stationare Methoden der Warmeleitfahigkeitsbestimmung......... 6.1
stationare Methode des Ellipsoids....................... 6.4
stationare Methode des Zylinders........................ 6.3

stationarer Warmevorgang...........cccccoevvveeeennnnn. 4.10



Temperaturdeformation............cccccooiiiiiiieen. 4.16

Temperaturfeld............ccooooiiiiiii 4101
Temperaturleitfahigkeit.............c..cccccoeeiiiineneen. 4.19
Teinperaturleitzahl..............ccooooiiiiiiici e, 55
Thermodiffussionszahl..........cccccoociiiiiiienenns 5.6
Thermodehnungszahl.................ccooiviiiiiiiiiien, 55
thermoelektrisches Material...............cccoiiiiiieee. 6.2.3
Thermopaar...........cccoeeeeee e 6.2.2
Warmeabgabe............ccov v 4.8
Warmeabgabe durch Konvektion................c..c..... 4.8
Warmeaufnahme. ... 4.20
Warmeaufnahmekoeffizient..............ccccccii. 5.7
Warmeausdehnungszahl...........ccccoooiiieiiiiiinnnnn. 5.5
Warmeaustausch............cocooiiiie 4.3
Warmeaustausch durch Konvektion...................... 4.7
Warmebestandigkeit ..........coooiiiii 4.14
Warmedehnung............coooiiiieiiiiiiiiieceee e 4.17
Warmediffusionszahl..............cccccoooiiiiiniiiienen, 5.6
Warmedurchgang..........ccccoevevivieeeeeee e, 4.3
Warmedurchgangszahl............cccoevvviiiiiiiniennnnn. 53
Warmekapazitat............ccccoiiiiiii e 413
4.6
Warmeleitfdhigkeit...........ccceeeeeiiieiiiiieee, 4.5
Warmeleitfahigkeitsmaterial............cccccceveeeeninn. 412
Warmeleitzahl...........cccccooiiiiii 5.1
WarmespannuNg.........cceuveeeiniiieenee e 4.18
warmephysikalische Eigenschaften..................... 4.1
Warmestabilitat..........cccoooriiiii 4.15
Warmestrahlung.........ooueiiiiiiii e 4.9
WarmestromM .. ....ooo oo 5.21
Warmestromdichte. ... 5.7.7
Warmetransport..... ..o 4.3
WarmetransSportproZess. ........uuvvvvvuieeeieieieeeeeeeeieeeeeeeeeeeeeeeeeeen 4.4
Warmeilbergangszahl...........ccooooeiiiiii e 5.2
WUIMEVOIQaNG. ... ie oo ie i e e e e et e e e e e e e e e e e e e eeeeeeaees 6.6.1

ABeTKOBUI NOKaXUYMK aHTNiINCbKUX TePMiHIB

absolute stationary method of thermal conductivity determination with electric heater 6.2.4
absolute stationary method of thermal conductivity determination with flow calorimeter 6.2.1
absolute method of thermal conductivity determination with heat flow meter 6.2.5
coefficient of heat assimilation..............ccoccciiiiiii i, 5.7
coefficient of heat diffusion............ccccooviiiiiii e 5.6
coefficient of heat expansion..............cccceveeeveeiiiin e, 5.5
coefficient of thermal diffusion.............occcciiiii s 5.6
coefficient of thermal diffusivity...........ccocooiiiiiis 5.6
coefficient of thermal expansion.............ccccooiiiiiiiiiiiiieen. 55
(o70] 0 1Y/ Yo (o o 1SS 4.6
convective heat exchange............ccccviiiiiii 4.7
convective heat transfer...........cccccoviiii e, 4.8
convection of heat.........occocciiiii 4.6
drop temperature of the pyrometric cone............cccccvvvrevneeen.n. 6.7.2
fire resiStanCe.........ueiiiii 4.23
fire-resistance limit.............ccccoo e 5.8
fire-resistance point...........cccoo e 5.8
harmonic fluctuations of the temperature.....................cccoeee 655
heat assimilation ... 4.20

heat change............oooriiiii 6.6.1



heat conduction...........cccuuii e 4.5
heat exchange...........coiiiiiii e 4.3
heat fluX.......ooe e 5.21
heat flux density........cccooiiiiiiii 522
heat physical properties.........cccceeeeeee i 4.1
heat resistance..........ccccuviiiii 4.15
heat resistance...........cccuuiiiii 4.21
heat stability...........uueiiiiiiii e 4.14
heat transfer ...... .. 4.3
heat transfer ... e e 48
heat transfer coefficient.............cooi i 53
heat transmission coefficient.............cccccceviiiiiiiiiii e, 5.2
heat transPOrt..........oooiie 4.3
heat transport ProCess..........ovvviviviiiieiiiecee e 4.4
high-temperature strength ..., 4.22
isothermal surface....... .o 5:2.3
method of heat stability determination...................ccceoiiininns 6.6
method of monotonous heating...........cccccceeeveeiiiiiiiciieee, 6.5.2
method of periodical heating...........cccccccooviiiiiiiiiieeeee, 6.5.4
method of plane temperature waves............ccccccooiiiiiiiieeeen. 6.5.7
method of radial temperature waves.............cc.ooooiiiiiiiienn. 6.5.6
method of refractoriness determination............ccccccce v 6.7
method of temperature Waves .........ccccccoeeveeiieciiiiiieeieeeeeeee, 6.5.4
method of hOt Wir€.........cveiiiiiii e 6.5.1
nonstationary heat proCess..........ccuveviiiiiieiiiiiiiiiec e 4.11
nonstationary methods of complex heat physical properties determination 6.5
operating temperature............ccccooiii e 4.14 1
] 0] 011 o 2 4.2
PYFOMELIIC CONE...eeveeieiiiiiiiee et 6.7.1
quasi-stationary conditions..............ccooiiiiiiiiiiii 6.5.3
reference method ... 6.2.6
FefractoriNeSs ......ooi i oo 4.24
refractoriness INAEX.........oovuiiiiiiiiiiiie e 59
relative method of thermal conductivity determination.............. 6.2.6
specificheat...... ..o 54
standart PYroSCOPE. ... .uuuueeieiiieiee e 6.7.1
stationary method of cylinder ...........ccco o 6.3
stationary method of plate..........ccccceevveviiiiiiiiiieee e, 6.2
stationary method of the sphere of the ellipsoid...................... 6.4
stationary methods of thermal conductivity determination......... 6.1
temperature field. ... 4101
temperature Strain...........cccoooii i 4.16
thermal Capacity......ccccceeiiiiii i 4.13
thermal condUCtiVity...........uvveiiieiiii 5.1
thermal conductivity of a material............ccccoooiiiiiii e, 412
thermal diffuSiVity.........oocoiiiiii e, 4.19
thermal eXpanSiON..........ciciiie e 417
thermal Stress... .o 4.18
thermal radiation...........cccccoiiiiiiiiii 4.9
thermoCOUPIE.........veeeceiee e 6.2.2
thermoelectric material.............cccoooi 6.2.3
stationary heat proCess.......ccccoovvveiiiiiiieieeee 4.10
AGeTKOBUI NOKaX4YMK PpaHLy3bKUX TePMiHIB
assimilation de chaleur.................coooo 4.20
baisse de température du cdne pyrométrique .......................... 6.7.2
capacité spécifique calorifique............cccooviiiiiiiieis 5.4

capacité calorifique..........cccccciiiiiiiie e 413



champ thermique..........oooueiiiii e, 4.10.1

changement du cycle de chaleur .............ccccoeiiiiiinieeens 6.6.1
coefficient d’assimilation de chaleur...................ccooooi 5.7
coefficient de conductibilité temprature............cccccccecil 5.6
coefficient de conductibilité thermique.............ccoooiiiiee 5.1
coefficient de diffusion de chaleur............cccccccoviviiiniin. 5.6
coefficient de diffusion thermique...........cccccveeeeiiiiiiiiciiiiinee, 5.6
coefficient de dilatation calorifique..........cccccceeeveeiiiiiiiiiiiiinnee, 5.5
coefficient de dilatation thermique..........cccccccooeeiiiiiiiiiiiiienn... 5.5
coefficient de transmission de chaleur............c..cccccceeeeiiiine... 5.2
coefficient de transmission de chaleur................cccoccoc. 53
conductibilité calorifique d’'un matériau................coooecieee. 412
conductibilité de température...........ccooiii 4.19
conductibilité thermique. ... 4.5
CONE PYrOMELIIQUE....oe e 6.7.1
contrraintes thermiques............oooovviiiiieiiiccccee e 4.18
CONVECHION. ... 4.6
convection de chaleur............oooiiiiiiiiiiiii e 4.6
déformation de température..........c.cccceeieiiiiiiiiiiiiieeee e 4.16
densité de courant thermique..............ceiiiiiiiii 5.2.2
de e ellipSOTde. ... ..o 6.4
dilatation thermique............cciii 417
échange convectif de chaleur..............ccccon e, 4.7
émission de la chaleur..........ccci e 4.8
échange calorifique............cooiiiiiiiiii e 4.3
fluctuations harmoniques de température..........cccccvevveveeennnnnnn. 6.5.5
flux de chaleur...........coooiiiiiiiii e 5.2.1
indice de réfractairite............cccceeiviiiiiii i 5.9
limite de résistance au few..........cccccoiiiiiiii i 5.8
matériau thermostat électrique..............coooiiiiiiiiii 6.2.3
méthode absolue de la détermination de conductibilité calorifique-avec calorimétre 6.2.5
méthode de chauffage monotoune............cccccvveeeeeeeeiiiieens 6.5.2
méthode de chauffage périodique.............oooiiii, 6 54
méthode de la détermination de refiactarité.............................. 6.7
méthode de la détermination de thermostabilité ...................... 6.6
méthode de reference...........ccueeeeiiiiiiiee i 6.2.6
méthode des ondes de température...........c.ccoooviiiiiiiiienen. 6 54
méthode des ondes plate de température................ccoeveeennne 6 57
meéthode des ondes radiales de température...........cccccevuveeen. 6 56
méthode de fil chaud...........ccccoi s 6.5.1
méthodes non stationnaires de la détermination complexe 6.5
des propertés thermophySiques.........c.oooviiiiiiciiiiiiiieeeeeeeee,

méthode relative de la détermination de conductibilité calorifique . . . 6.2.6
methode stationaire absolue de la détermination de conductibilité calorifique avec 6.2.1
calorimeétre a circulation d’eau CoUrante............cccoieiiiiiiiiiiiiie e

méthode stationaire du cylindre.............ccccooiiiiiiiii 6.3
méthode stationaire absolue de la détermination de conductibilité calorifique avec 6.2.4
rechauffeur éléctrique

méthode stationaire de la sphére, de e’ellipsoide ..................... 6.4
méthode stationaire de plaque.........ccccoii 6.2
méthodes de détermination de la conductibilité calorifique........ 6.1
processus calorifique statiounaire............ccccccoiiiiiiiiiiiiee 4.10
processus calorifique non stationaire ..............cccoooiiiiee 4.1
processus de transfert le chaleur..................ccccovee 4.4

] ] o] 1Y = T 4.2
propriétés thermo-physiques...........ccovvrieiiiiiiiiiiiiieeeee e 4.1
PYroscope NOMMAlISE........uuuuuuuiieieieieeeeee e e 6.7.1
rayounement thermique .............ooooviviiiiiiiiiiieie e 4.9
FEfractainite.........ouueiee e 424

régime quasu stationnaire ............ccccooviiii i 653



résistance alachaleur..........c...ooooiiiii e
FESIStANCE QU fEW ...

résistance mécanique a chaud.............cccooiiin
résistance PYroSCOPIQUE.........ccevvviviiiiiiiieiiiiree e e e e e
seul de résistance au few ...
sureface iISOterme ...
température de fonctiounement ..............cccoiiiii
thermoCOoUPIE. ........eeeeeieei e
thermostabilité............ooo i
transfert de chaleur
transmission de chaleur..............cccvviiiiiiii
transmission de la chaleur par convection..........cccccceeveeiireeenn..

AbeTKOBUIM NOKaXUYNK POCINCBKUX TEPMIiHIB

FPAHNLLA OTHECTOMKOCT . .. .eeeeeeeeeeaeaaaeeeeeaaaaaeeeeeeeeeeeeeaaaaeeeeanas
nedopMaLna TEMAEPATYPHAS «..everrirrraeaaaeeaaeaaaeneeeeeeeeeeaaaaaenns
HKAPOMPOUHOCTD ..iveiiieeeiiieeeeeeateeeeeesantteeeeesasneeeeeesasnneeassanns
y1e=] oToTe3 Ko o ox 1 =X
UBNYYEHNE TEMIOBOR. ..cceieiiaeaeeeeasaaauniieeeeeeeeeaaaaaaeaaaaaanenneeeeees
konebaHus TemnepaTypbl FAPMOHUYECKUE .....ooeveeeeeeeeeeainneenes
KOHBEKLMS .....cvveeennnnee
KOHBEKUUS TEMMOTHI ...........

KOHYC MUPOMETPUUECKUM. ......eeeeeeeeeeeaaaaaeaaeeaeiieeeeeeeaaaaaaaeeanas
KO3(h(PULIMEHT TEMNEPATYPONMPOBOAHOCTN. ...ieeieeeaaaaaaennee
KOO PUUMEHT TEMMOOTOAUM. ... eeeeeeeeeieieiiiinieaeeeeeeeeeeeaaaaaaeens
KoadhpmumMeHT Tennonepenayn
KO3(D(PULIMEHT TEMMOBOIO PACLUNMPEHUSI....eeeiiieeeeaaaaaaeeeennes
(1(ecTe olo o]/ INTZI=TT0 e w=TulnTo)=To]7/ a1 To 1o o) VT 1 [N
KOO PULUMEHT TEMMOMPOBOAHOCT M ..eueeneeeeeeeeeeeeieeeeereeeeeennennnnns
KOIPDPULIMEHT TEMMOYCBOEHUS ...cceeeeeeeeeeiiiieeieeeeaeaaaaaaaeaannes
KO3(D(PULIMEHT TEPMUYECKOTO PACLUNPEHUSI......eeeiieeeaaaaenn
KO PULUMEHT TEPMUYECKON OUDDY3UN......cceeeeeeeeeeeveiiiennnn
MaTepuan TEPMOIMEKTPUHECKNM. .......ccuveeeeeeeriiieeaeeaiiieeaeeeneees
METOL, FOPAYEN MPOBOTTOKM . .....eeeeeeeraaaaaeaaeaaaiiieeeeaeeeaaaaaeeaaanns

MeTOo 4 KOMMMEKCHOro onpeaeneHnsa Tennognanyeckmnx
CBOVCTB HECTALMOHAPHDBIN. .....ceeeeeeeeeeeeiieeeeeeeeeetei e e

METOZ MOHOTOHHOTO HAMPEBAHUSI. .....cevveevieeereesteeeereesareesanenas
METOZ ONPEAENIEHNS OTHEYMOPHOCTM ..veevvvierieereesereesieeeeveenenes
MeTo[ onpeaerneHns TENIoNPOBOAHOCTY NP MOMOLLIM TEMNMOU3MeEpPUTENS abCoMOTHbI

MeTop onpeaeneHnsa TennonpoBOAHOCTM NMPU NOMOLLM BOASAHOIO NPOTOYHOro KanopuMmeTtpa
abCcontoTHbIN CTauMOHaPHbIN

MeToZ onpeaeneHns TennonpoBOAHOCTM NPU NMOMOLLM ANeKTpoHarpeBaTens abcontoTHbIN
Lo r= T 1 oL T= o 1 PRSP

MeToZ4 onpedeneHns TennonpoBOAHOCTU OTHOCUTENBHBIN. .......

MeTo onpeneneHna TepMOCTOﬁKOCTM ....................................

MeTOod Nepnoan4ecKoro HarpeBaHUA. ...
MeTo nnacTuHbl CTaLI,MOHaprIIZ .............................................

METOZ, LMITMHAPA CTALMOHAPHBIM......ccceeeeeiiiiiiiieeeeeeaeeaeeeeee s
METOZ Liapa Unu annunconga CTaumMoHaPHbIN. ..................vee....
METO[, MITOCKNUX TEMMNEPATYPHBIX BOMH...cceeeeeeeeeeeiniirnvieeeeeeannss
MeTOo[, pagnarnbHbIX TEMMAEPATYPHBIX BOMH ..coovvieaeeeeeaiiaiieeneee
METOL, TEMNEPATYPHBIX BOSTH..eeeeeiiieeiiiieieeeeaaaaaaeee e anneeeeeees
METOL, STANMOHA .ceieiiiiiiiireeeeeeeeeeeeeeeeeenrrsrareeeeeaaaeaeeeeeannnnnes
MeToAbl onpeaeneHnst TENNONPOBOAHOCTM CTALUMOHAPHBIE.......
HAMNPSDKEHNSA TEPMUUECKME ......vvvreeeeeeeeeeeeeeseeesirienaeeeaaaaaeeaeeas
OTHECTOMKOCTD ...ceeeeeieiieieiietetsitiieeaeeeseeeaaaeeeeeeeessesessasannnnanans

4.14
4.23

4.22
4.21
5.8
523
4.14 .1

6.2.2
4.15
4.3
4.3
4.8

5.8
4.16
4.22
4.21
4.9
655
4.6
4.6
6.7.1
5.6
5.2
5.3
5.5
5.6
5.1
5.7
5.5
5.6
6.2.3
6.5.1
6.5

6.5.2
6.7

6.2.5
6.2.1

6.2.4

6.2.6
6.6

6.5.4
6.2

6.3
6.4
6.5.7
6.5.6
6 54
6.2.6
6.1
4.18
4.23



OTHEYTOPHOCTD . ... eteeeee e e e e e e e e e e e e e e e e e e eeeen 4.24

MUPOCKON CTAHOAPTHBIN . .ceieeeeeieeiieiiiiiiiieeeeeeaa e e e e e e eeeeeeas 6.7.1
NNOTHOCTb TEMNMOBOro NOTOKA..... 5.2.2
NOBEPXHOCTb N30TEPMUYECKas 523
NOKA3ATESTb OTHECTOMKOCT M. .uuuvuneneeeeeeeeeeaeaeeeeeeeeeesereisnnnnannnnns 5.9
MOJSIE TEMMEPATYPHOEC. ...eveetereeeaiaeseeeeeeeeeeeeeeeeeeeeessnnsnnnnnnnnn s 4.101
MOTOK TEMMOBOM. ......cceeeeeeiiiieeeiiiittteee e e e e e eeeaeaeeeeeeeeeesessensannaas 5.2.1
NPEOEN OTHECTOMKOCT .. uueueieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeesesrnsnnnnnaeaeaeeaens 58
NPOLECC NEPEHOCA TEMIMOTBI -..uuiieeeaeaeaeaeeeeeeeeeeeeeeainiiiaea e 4.4
NPOLECC TEMNSTIOBON HECTALMNOHAPHDBIN. ......cceveeeeiiiiiiiieaeaeee e 411
NPOLECC TEMNNTOBON CTALNOHAPHDBIN. .........cevvviviiiiiiieieeeeeeeeeeeennn. 410
PACLUMPEHNE TEPMUUECKOE......ceeeeeeieeeienennnnnaaaaaaaaeaeaaeaaaaaaaeeeaees 417
PEXUM KBABUCTALMOHAPHBIM....cevvvieieieeiiaiaeeeeeeeeaeaeeeseeeeeesnenenens 653
CBONCTBA TEMMOMUINUECKUE .....ieiieiiiiiiieeaaaaeee e e eeeeeeeeeee e 4.1
(03=To ] o3 - To TP P OO PPPRPPTTT 4.2
TemnepaTypa nageHns NMPOMETPUYECKOrO KOHYCA. .................. 6.7.2
TEMMEPATYPA PADOUAS .....evnveririiiiiieeeeeeeeeeeeerrree e e e e e e ae e e 4.14 1
TEMNEPATYPOMPOBOAHOCTD. .. e it ieeeeeaeeieeeeeeieeeeennnnnnnaaaaaaaeeeeaaas 4.19
TEMITOEMKOCTD. . eeteetuueeeeeeenteaseeeeastaaeeeeeesnnaaeaesansnnsaerersnnaaaaaans 413
TEMNOEMKOCTb YAECITBHASR.....cceeveveeeieeeiieiitiiiaaeaeeeeeeeeeaaeeeeeeeeeens 54
TEMMOOOMEH ...uvuiiieieeieeiee et e e e e e e e e e e e e e e e eeeeeeeaens 4.3
TENNOOOMEH KOHBEKTUBHBIM. .....eeeeeiiiiieeaeieieieeeesneneeeessannneeeens 4.7
TEMMOOTOAYA ..cenneiineeeee e e e et e e e e e e e eaeaa 4.8
TENNOOTAAYA KOHBEKTUBHAS ... ..ceuneeivneeieneeeeieeeeieeeeaeeennneees 4.8
L R T o] =T 01T = L = T 4.3
=210 ] (=T 01T oo Lo 4.3
L= aTe] ] oTo] =o)Lz To T e P 4.5
TENMNOMNPOBOAHOCTb MATEPUATA ...ceeeeeeeeiiiininiiiaaaaaaeaaaaaaeaeens 412
TEIMITOCMEHA .eiiiiiiiiietie ettt e e e et e e e e e e e e e e e e 6.6.1
TEMIOCTOMKOCTD eeieeieeiiis ittt teeeae e e e e e s s e e e eeeaaeaeeeaan 4.14
TEMIOYCBOECHME ....oeeiiiiiiiiieiiieeeeeeee et e e e e e e e e e e e nnnnnnee 4.20
=Y 0] o] y =1 o - 6.2.2
TEPMOCTOMKOCTD ...veeeeieeaaaaaaaasaaaanennneeneeeeeaaaaaaaaseaaaannnnnneneeees 4.15

Knio4oBi cnoBa: Tennodi3nyHi BNacTMBOCTI, MOKA3HUKN TENNOQIi3NYHMX BNACTUBOCTEN, METOAN BU3HAYEHHS
Tennodisan4yHnxX BNacTUBOCTEN; TEMMNOMPOBIAHICTb, TEMNOEMKICTb, TEPMOCTINKICTb, BOTHECTINKICTb



